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Abstract

In this thesis we provide evidence about the relative importance of foreign (Russian)

and domestic monetary policy shocks for Belarusian economy. We employ a ten

variable structural VAR model with block exogeneity and a set of dummy variables

introduced to deal with instability of the data that corresponds to the periods of crises

(2008 and 2011). We find that Belarus is significantly influenced by foreign shocks

that account for 20 to 60 percent of fluctuations in domestic variables in the long run.

The foreign demand and oil prices for Belarus are the main determinants of the

domestic output and net export, while the foreign interest rate strongly affects

Belarusian interest rate, money demand and the share of loans in GDP. Regarding the

domestic monetary shocks, we find that the exchange rate is the most important channel

in the Belarusian monetary transmission mechanism. We conclude that deeper trade

integration with Russia could be beneficial for Belarusian economy, while in case of

the monetary union creation the conduct of an independent monetary policy in Belarus

could be further complicated.
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1 Introduction

Being one of the fastest growing economies in the CIS, Belarus experienced

hardly noticeable effect of the global economic and financial crisis in 2008-2010. In

2011, however, the country fell into a deep recession resulting in an almost triple

devaluation of Belarusian ruble, a double prices growth, a significant increase of the

Central Bank interest rate that reached its maximum over the last decade. All these

factors negatively influenced real wages and attractiveness of Belarus to foreign

investors.

Among the explanations to the economic hardship was negative influence of

exogenous factors: slow-down in the world economic activity in the crisis aftermath

and increase in energy prices by Russia. At the same time, Belarus had been

experiencing long-lasting international trade imbalance, growing foreign debt, and

boosted demand caused by expansionary monetary policy before the presidential

elections of 2010, all of which might have played an important role in inducing the

economic recession. Studying the relative importance of foreign and domestic shocks

can help to determine to what extent each of them can explain the economic imbalances

observed in Belarus during the last decade.

Belarus has signed an agreement on the Eurasian Economic Union creation with

Russia and Kazakhstan that will take effect in 2015. Since Belarus is highly exposed

to trade with Russia, studying the impact of Russian fluctuations on Belarusian

aggregate variables may clear up whether the decision to further deepen the integration

with this country is justified. In addition, it may help policymakers to react properly to

unexpected shocks in the Russian economy.

Most of this topic related literature explores the foreign shocks influence on

developed countries (Kim 2001, Giordani 2004, among others), or emerging

economies (Jarociński 2008, Canova 2005, IMF 2014, etc.), paying no attention to

Belarus. In the literature about Belarus researches mainly focused on studying the

monetary policy transmission in the country using the standard VAR methodology

(Kallaur et al. 2006, Horváth and Maino 2006). This thesis attempts to contribute to

the discussion in the following ways. First, we apply a structural Vector Autoregression

(SVAR) methodology that is very flexible as it can accommodate various relationships
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among macroeconomic variables inferred from economic theory, which allows us to

identify the foreign shocks and domestic monetary shocks. Second, we concentrate on

establishing if there is any empirical evidence of foreign shocks importance for

Belarus. We study the size and persistence of the foreign (in addition to domestic)

shocks in Belarus, as well as their relative importance in explaining macroeconomic

fluctuations in the country.

Our results provide evidence of an important role of external shocks in

explaining domestic variables. Compared to the results presented in similar papers on

small open economies, the foreign shocks appear to have a higher predicting power of

output gap and a lower predicting power of prices in Belarus. The model estimation

results also suggest that foreign interest rate shocks are important in predicting the

changes of interest rate, money demand and loans over GDP ratio, while Russian

demand and oil price shocks account for the largest share of variation in domestic

output gap and net export.

The thesis is structured as follows: Chapter 2 reflects the relevant VAR

literature. Chapter 3 briefly describes the evolution of the Belarusian policy framework

and foreign shocks the country is vulnerable to. Chapter 4 presents the empirical

methodology, identifies the shocks and interprets the dataset. Chapter 5 presents

empirical results. Chapter 6 checks their robustness. Finally, Section 7 concludes by

summarizing our findings.
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2 Literature Review

The topical issue for policymakers in small open economies is how much of the

macroeconomic variation originates abroad. Evidence on this issue can help to decide

how closely to track external developments and which external variables should be

included into the models.

The literature about small open economies shows that their economic activity

and price movements greatly depend on the dynamics of large economies. We will first

make contact with the literature on transition economies in Central and Eastern Europe

(CEE). Many authors question the importance of foreign shocks on the aggregate

output and price levels since these variables are of central importance in

macroeconomics.

Maćkowiak (2005a) estimates a VAR model for the Czech Republic, Hungary

and Poland using Bayesian inference. This methodology is especially attractive when

dealing with the short periods of data typically available to macroeconomists, when

classical methods become unreliable. A careful use of prior information alleviates the

problem of over-parameterization and improves the quality of the inference. The author

finds support that a sizable fraction of the macroeconomic variation in these countries

is attributable to external shocks. The results also suggest that external interest rate

shocks play an important role in the transmission mechanism: they explain 50-65% of

variations in aggregate prices and more than 30% of variations in real aggregate output

in the analyzed countries.

Krznar and Kunovac (2010) estimate a VAR model with block-exogenous

restrictions to analyze responses of Croatian consumer and producer prices and GDP

to domestic and external shocks. The effects of structural shocks are identified by

means of Choleski decomposition. The authors find that changes in the world raw

material prices and EU GDP account for the major part of volatility of the Croatian

variables and that their effects are significant, unlike the effects of domestic variables.

The main channels of external shocks transmission to Croatia are claimed to be the

foreign trade channel and the foreign borrowings channel.

A particular attention is paid by researchers to the impact of monetary policy

shocks on the CEE countries. Horváth and Rusnák (2008) investigate the impact of
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euro area and domestic monetary policy shocks on Slovak economy. For this purpose

the authors analyze a VAR model with block-exogeneity restrictions using Choleski

decomposition for shocks identification. The foreign shocks appear to be the main

source of Slovak price level fluctuations, while changes in Slovak output gap, interest

rate and exchange rate are found to be explained mainly by domestic shocks. As for

monetary shocks, the authors conclude that foreign interest rate changes explain around

20% of variance in Slovak price level and interest rate, whereas they play a minor role

in explaining domestic output gap and exchange rate movements.

Jarociński (2008) compares impulse responses to monetary policy shocks before

Euro adoption across the two regions – Central-Eastern and Western Europe. CEE

countries are expected to be less affected by monetary policy shocks than Western

European countries due to smaller financial systems relative to GDP and shorter track

records of Central Banks of the former group. However, impulse responses of output

to monetary policy shocks are found to be similar in the West and the East of Europe,

while the uncertainty bands for price responses include the possibility of even stronger

effects in CEE than in the Western Europe that disproves beliefs of lower efficiency of

monetary policy in less financially developed countries.

Later, Jiménez-Rodríguez et al. (2010) investigate the influence of foreign

variables on ten transition economies of the CEE. For each country of the study the

authors used a VAR model that accounts for possible structural breaks in selected

variables. In addition to monetary policy shocks, Jiménez-Rodríguez et al. analyze the

role of other foreign shocks, such as commodity price shocks and supply side shocks

coming from both the euro area and the US. The shocks are also identified through a

standard Cholesky decomposition. The authors come up with results that are not always

in line with expectations. A positive foreign supply shock leads to an expected

significant increase in industrial production of all the countries, while real exchange

rate depreciates, which is against theoretical predictions. A positive world prices shock,

as expected, leads to an increase of domestic prices and interest rates, but it also causes

an increase in output in 7 out of 10 countries, that is unexpected taking into account

high dependence of the countries’ industrial outputs on commodities inputs and a

supposed decline in their competitiveness after such a shock.

These conclusions of high foreign shocks importance are in line with what other

authors have found for emerging markets outside of Europe. Parrado (2001) employs

a SVAR approach and concludes that foreign (US) and domestic monetary policy
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account for a moderate fraction of domestic variables fluctuations. However, risk

premium shocks are found to have significant influence on the domestic interest rate

and exchange rate, which suggests that the Chilean economy is more sensitive to

changes in emerging markets risks rather than to fluctuations in foreign interest rates.

Canova (2005) identifies the foreign shocks by applying sign restrictions. The

author finds that US monetary shocks account for about 20%-50% of domestic

variables changes in Latin American countries, while US real demand and supply

shocks are found to cause little effect on the analyzed countries. Canova concludes that

the interest rate channel is more important than the trade channel for transmission of

US monetary disturbances in the analyzed countries. Interestingly, the countries with

different exchange rate regimes display the same patterns of foreign monetary shocks

transmission.

The estimates of Maćkowiak (2006) attribute to U.S. monetary policy shocks a

less important role in fluctuations of East Asia and Latin America relative to other

kinds of external shocks. The foreign shocks included in the model account for 50% of

exchange rate and the price level change, and more than 30% of real output and interest


[…]


oil price shock in the shorter-period model.

Figure 6.4: Responses of policy variables to foreign shocks - period change

Analyzing the responses of monetary policy variables to foreign shocks, we

find that the domestic currency depreciation in all cases is statistically significant in

the short and medium terms, while in the baseline model the responses are not

significant. The directions of responses of both domestic variables are in line with that

of the full-period model.

Next, we compare how the predicting power of foreign shocks changed in the

model based on a shorter period.

Table 6.5: Fraction of variances attributed to foreign and domestic shocks –

period change

Foreign shocks after

6 months

Foreign shocks after

24 months

Output gap 77% 70%

Price level 21% 32%

Interest rate 24% 52%

Money demand 58% 48%

Credit/GDP 43% 67%

Exchange rate 20% 46%

Net export 25% 40%

In comparison with the baseline model, in the long run foreign shocks seem to

have a slightly higher predictive power of interest rate (52 percent versus 36 percent)

and exchange rate (46 percent versus 21 percent). In both models the foreign shocks

predict the highest share of variation in the domestic output changes and the lowest
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part of variation – in price level and exchange rate. Overall, the shorter-period model

confirms our findings and evidenced that the effect of the crisis of 2011 is correctly

captured by the dummies in the baseline model.

6.3 Sensitivity to Introducing Another Dummy Variable

Finally, we check the sensitivity of the baseline model to inclusion of another

variable – D_CUnion – that equals 1 in the period from July 2010 until December 2013.

The dummy is included only into the equation of the net export. This allows us to

account for the abolition of trade tariffs after creation of Customs Union of Belarus,

Russia and Kazakhstan that is believed to have caused influence on import and export

flows. The dummy is found to be significant at 1 percent confidence level.

Figure 6.5: Exchange rate impulse responses - model with another dummy

Foreign demand shock Oil prices shock Foreign monetary shock

Interest rate shock Credit chock Exchange rate shock

Figure 6.5 presents the impulse responses of exchange rate to foreign and

domestic monetary shocks. No significant differences with the baseline model are

found except for the response to the domestic interest rate shock that appears to be

highly fluctuative in the short run. According to the variance decomposition results,

adding a dummy for Customs Union leads to smaller role of foreign innovations in
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explaining the net export compared to the baseline specification. The dummy variable

coefficient is negative (-381.895) suggesting the overall negative effect of the change

of terms of trade on Belarusian foreign trade balance.

Table 6.6: Fraction of variances attributed to foreign and domestic shocks -

model with another dummy

Foreign shocks

after 6 months

Foreign shocks

after 24 months

Output gap 53% 65%

Price level 21% 26%

Interest rate 33% 36%

Money demand 28% 42%

Credit/GDP 34% 52%

Exchange rate 19% 20%

Net export 14% 22%
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7 Conclusions

In this thesis we have developed a structural Vector Autoregressive model of

the Belarusian economy with block exogeneity restrictions. Key insights which

differentiate this work from previous studies come from imposing some reasonable

restrictions on contemporaneous relations among Belarusian macroeconomic variables

and from including variables representing exogenous block.

During the period under study (2004-2013) two crises took place that hit

Belarusian economy. Applying dummy variables for these periods leads to estimated

behavior of variables in the normal times (covering most of the period). So, the results

obtained provide an important insight into the functioning of the economy of Belarus

and the foreign factors that may undermine its stability.

First, we analyzed the effect of foreign shocks on Belarusian macroeconomic

variables. Russian demand shock is found to result in economically and statistically

significant increase in domestic output and net export. Russian monetary contraction

also has a notable spillover effect on Belarusian interest rate. Interestingly, the effect

of oil price shock on Belarusian output is found to be positive.

Next, we identified domestic monetary policy shocks and found that the

exchange rate channel plays the most important role in Belarusian monetary policy

transmission mechanism. Unexpected domestic currency depreciation causes decline

in output and deterioration of foreign trade balance. In the long run it leads to

significant contraction of credit to the economy and growth of prices.

As for the importance of foreign shocks, we found that they account for 20 to

60 percent of fluctuations in the Belarusian variables in the long run. Specifically,

foreign interest rate shocks explain around 30 percent of fluctuation in Belarusian

interest rate, money demand and loans over GDP ratio. Russian demand and oil price

shocks account for a large share of variation in domestic output gap (19 and 39 percent

respectively) and net export (14 and 10 percent respectively). Domestic prices and

exchange rate are found to be the least influenced by foreign shocks. Overall, the

direction of responses and importance of foreign shocks are robust across

identifications and give evidence about importance of foreign shocks for Belarusian

variables, especially for the output gap.

Conclusions 54

____________________________________________________________________

Regarding the macroeconomic policy, the thesis finds support for the view that

one of the important questions for Belarussian authorities should be the way of the

economy stabilization in response to external shocks. Deepening the integration with

Russia within the framework of Customs Union could be beneficial for Belarusian

foreign trade and output in terms of improved access to Russian market and probably

better negotiation position on the price of oil, that would mitigate the negative impact

of Russian shocks on Belarus. At the same time, a possible integration of the monetary

system could make domestic monetary policy even less powerful in affecting domestic

economic activity. To reduce the risks connected with dependence on one strategic

partner, the structural economic reforms could be helpful in foreign trade

diversification. The credit market liberalization could increase the role of interest rate

channel in monetary transmission and improve the efficiency of domestic monetary

policy.
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Appendix A

A.1 Plots of the Series

Output gap obtained from log real GDP of Russia

Prices of crude oil imported to Belarus, logs

Russian 3-month interbank rate, percent
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Output gap obtained from log real GDP of Belarus

CPI of Belarus, y-o-y change in %

Interbank rate in Belarus, %

Index of nominal effective exchange rate, BYR per unit of foreign currency
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Net export, $ mln

Money supply (M1), y-o-y change in percent

Loans in national currency-to-GDP ratio, y-o-y change in percent

Russian CPI, y-o-y change in percent
