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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

In her thesis, Nina Ramanchyk presents evidence of the impact of economic development and policy
in Russia on Belarus. She utilizes a ten-variable structural VAR model with block exogeneity
restrictions and she finds that the estimated role of foreign shocks in the dynamics of domestic
variables is 60% at maximum and 20% at minimum. Her results are relevant for current policy
discussions in Belarus, where the economic union with Russia has been considered in times of writing
the thesis.
From my point of view the thesis is well structured. I appreciate that the author included a section
describing evolution of economic policy in Belarus with a particular focus on the period of Great
Recession and the 2011 currency crisis. With respect to the relevant literature, the author surveyed a
good selection of papers both on Belarus and on empirical methods. Perhaps a bit more attention
could have been paid on the prospects of monetary and economic union in Russia, since these ideas
have appeared repeatedly since the mid of 1990's.
The contribution of the thesis can be seen in two ways. The first contribution considers methodology,
Nina goes beyond standard recursive identification and she comes up with interesting structural VAR
identification with cleverly chosen set of contemporaneous restrictions. Secondly, the empirical
literature on monetary policy in Belarus is rather scant and in the recent decade only few papers
appeared in the literature. Also, none of these papers considered the interplay between domestic and
foreign variables in a more complex way than just adding one or two foreign variables into time series
analysis. Hence, this thesis provides a novel evidence about the monetary policy in Belarus and it
sheds light on monetary transmission mechanism. Unlike in many developed and emerging countries,
exchange rate is much more important and also the Russian interest rate is surprisingly important
even for the amount of domestic loans. Hence, the thesis can be considered as an interesting follow-
up of a paper by B. Horvath and R. Maino (2006, IMF), who pointed out potential recommendations for
increasing the potential of domestic monetary policy in Belarus, but somewhat interestingly, quite little
changed since then.
The empirical analysis itself is undertaken on monthly data and it is very detailed and careful. The
author discusses issues of stationarity and potential structural instability. The interpretation of impulse
responses and forecast error variance decomposition points out the most important issues and I
appreciate that the results are appended with sensitivity analysis (different identification schemes,
sample sensitivity, choice of variables). Slightly more could have been done with interpretation of the
results and the discussion about the policy implications could have been more detailed, but during the
process of writing many students become rather time constrained that limits them to complete the
thesis for all the previously intended issues.
Overall, I've enjoyed reading of the thesis a lot, as well as collaboration with Nina throughout the
previous year. In her thesis she showed solid level of economic thinking and good knowledge of
empirical methodology. These are the main reason why I propose a grade excellent.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the
author’s level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě
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